
 

„FPC-Vest - Formare profesionala in sprijinul cresterii eficientei angajatilor pe piata muncii in Regiunea Vest” 

Proiect cofinanţat  din Fondul Social European  prin Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 

Nr. 465 din 07.03.2023 
    

Răspuns la Solicitările de Clarificări primite în cadrul  

procedurii competitive pentru atribuirea contractului de Servicii de formare prin 

intermediul mediului on-line, in cadrul proiectului POCU/726/6/12/136168 

Titlul proiectului:  

„FPC-Vest - Formare profesionala in sprijinul cresterii eficientei angajatilor pe piata 

muncii in Regiunea Vest”, Cod SMIS 136168 

 
Referitor la procedura de achiziție de Servicii de formare prin intermediul mediului on-line, 

Cod CPV 80420000-4 - Servicii de e-invatare (e-learning), procedură lansată prin publicarea 

anunțului de participare nr. 395/27.02.2023 și derulată de către CAMERA DE COMERT 

INDUSTRIE SI AGRICULTURĂ TIMIS, în cadrul proiectului: „FPC-Vest - Formare profesionala in 

sprijinul cresterii eficientei angajatilor pe piata muncii in Regiunea Vest” Număr de identificare al 

contractului: POCU/726/6/12/136168, vă rugăm să regăsiți în cele ce urmează răspunsul la solicitările 

de clarificări formulate. 

 

 
Clarificări - LOT 3: Servicii de formare profesionala on-line – WEBINARII 

 

1. Am vazut ca sunt prevazute 10 webinarii a cate 1,5 ore fiecare, insa in documentatie apar 23 de 

teme. Care va fi abordarea, se vor cumula cate 2-3 teme pentru un webinar, sau vor fi selectate 10 

teme din cele care apar in documentatie, in urma chestionarului catre grupul tinta? 

 

Răspuns: Tematica webinariilor va fi comunicata de catre beneficiar ca urmare a studiul privind 

tematica webinariilor prin aplicarea unui ghid de interviu persoanelor din grupul tinta. Urmare a 

studiul privind tematica webinariilor, se vor comunica cele 10 tematici, prin  comanda fermă 

transmisă de către Achizitor. 

 

2. Legat de cerinta "domeniul de activitate al ofertantului corespunde obiectului principal al 

procedurii" – exista anumite  CODuri CAEN ale furnizorului de servicii care ar trebui sa fie? 

 

Răspuns: Domeniul de activitate al ofertantului corespunde obiectului principal al procedurii și anume 

codurile CAEN autorizate ale furnizorului trebuie să se încadreze in aria - Servicii de învățământ și 

formare profesională. – Grupa CAEN 85 Invățământ, subgrupele CAEN 855 - Alte forme de 

învățământ și CAEN 856 - Activități de servicii suport pentru învățământ. 

 

3. Ce activitati ar presupune Servicii de mentenanta pentru platforma in perioada de sustenabilitate a 

proiectului (6 luni de la finalizarea acestuia)? 

 

Răspuns: Serviciile de mentenanta pentru platforma in perioada de sustenabilitate a proiectului (6 luni 

de la finalizarea acestuia) presupun accesul la serviciile prestate ce s-au implementat în perioada 

contractuală. 

 

4. Furnizorul poate fi din Bucuresti sau trebuie sa fie din Timis? 

 

Răspuns: In prezenta documentație nu există limitare în ceea ce prevede locația Furnizorului. 

 

5. Legat de materialele necesare pentru webinar: am inteles ca va trebui inregistrat webinarul si pus pe 

o platforma si li se va da un user si o parola participantilor pentru a-l accesa. Aici practic va trebui sa 



 

„FPC-Vest - Formare profesionala in sprijinul cresterii eficientei angajatilor pe piata muncii in Regiunea Vest” 

Proiect cofinanţat  din Fondul Social European  prin Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020 

punem noi la dispozitie acest spatiu de  stocare si accesul utilizatorilor  pe baza de user si parola? Se 

poate da access liber? Ca si materiale vor mai fi cu siguranta slide-urile aferente webinariilor. Ce alte 

materiale ar mai fi necesare ...este mentionat cu titlu general si voiam sa va intreb daca v-ati gandit la 

ceva specific? 

 

Răspuns: Furnizorul va asigura platforma online pentru transmiterea si arhivarea webinariilor. 

Furnizorul va asigura accesul beneficiarilor (grupul tinta definit in cadrul proiectului „FPC-Vest - 

Formare profesionala in sprijinul cresterii eficientei angajatilor pe piata muncii in Regiunea Vest”, 

POCU/726/6/12/136168 - 651 persoane din Regiunea Vest) pe platforma online ce va gazdui 

webinariile, vor primi un cont de utilizator pentru a avea acces la cele 10 webinarii, vor primi un ID și 

o parola, care le permit accesul pe platforma in orice moment al zilei.  

Platforma necesită minim un element digital pentru fiecare modul/lecție. Elementele digitale permise 

sunt text, imagine, video (local sau url), fisier(pdf,.doc, scrom/ppt). Se poate implementa continut 

interactiv (exerciții). 

 

6. Legat de termenul de prestare – am vazut ca programul este pe o perioada de 24 de luni. Insa pare 

un criteriu de evaluare termenul de livrare. Doriti ca acest Lot 3 sa fie livrat mai repede? Intreb pentru 

ca noi putem sa livram aceste 10 webinarii si in 2 saptamani, avem forta de implementare, insa nu am 

inteles foarte clar daca se doreste mai repede si daca da pana cand ati dori sa implementati aceste 

webinarii? 

 

Răspuns: Conform Documentației de atribuire nr. 395/27.02.2023, Cap. I: INFORMATII 

GENERALE, punctul 5 - DURATA CONTRACTULUI SAU TERMENUL PENTRU 

FINALIZARE: până la data de 06 Aprilie 2023, cu posibilitatea de prelungire până la stingerea 

obligațiilor dintre părți în funcție de durata de implementare a proiectului și prevederile Contractului 

de finanțare POCU/726/6/12/136168. 

 

 
Intocmit,                     
 

Buzatu Daiana              Colban Rafaela                                 

Manager Proiect         Expert Achizitii                                    

 


